
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ЭНЕРГЕТИКА 

 МИНИСТРЛІГІ 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ЭНЕРГЕТИКИ 

РЕСПУБЛИКИ  

КАЗАХСТАН 

 

БҰЙРЫҚ 

  

ПРИКАЗ 

 

№ 344-н/қ                                                                                             от 11 сентября 2025 года 
 

 

 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  17.09.2025. 

                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана                                                                                                                

 

 

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра энергетики 

Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 248  

«Об утверждении Правил функционирования автоматизированной 

системы коммерческого учета электрической энергии для субъектов 

оптового рынка электрической энергии» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 30 

марта 2015 года № 248 «Об утверждении Правил функционирования 

автоматизированной системы коммерческого учета электрической энергии для 

субъектов оптового рынка электрической энергии» (зарегистрирован в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10957), 

следующие изменения и дополнения: 

заголовок приказа изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Правил функционирования автоматизированной 

системы коммерческого учета электрической энергии»; 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с пунктом 2 статьи 10-4 Закона Республики Казахстан 

«Об электроэнергетике», ПРИКАЗЫВАЮ:»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые Правила функционирования 

автоматизированной системы коммерческого учета электрической энергии.»; 

заголовок Правил изложить в следующей редакции: 

«Правила функционирования автоматизированной системы 

коммерческого учета электрической энергии»; 

в Правилах функционирования автоматизированной системы 

коммерческого учета электрической энергии для субъектов оптового рынка 

электрической энергии, утвержденных указанным приказом: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящие Правила функционирования автоматизированной системы 

коммерческого учета электрической энергии (далее – Правила) разработаны в 

соответствии с пунктом 2 статьи 10-4 Закона Республики Казахстан «Об 

электроэнергетике», и определяют порядок организации и функционирования 



 

 

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 36826 болып енгізілді 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  17.09.2025. 

2 

автоматизированной системы коммерческого учета электрической энергии 

(далее – АСКУЭ).»; 

дополнить пункт 2 подпунктом 7) следующего содержания:   

«7) Единая государственная система управления топливно-

энергетическим комплексом (далее - информационная система 

уполномоченного органа) - информационная система уполномоченного органа, 

предназначенная для сбора, обработки, мониторинга и анализа данных 

топливно-энергетического комплекса Республики Казахстан в сфере 

электроэнергетики посредством информационного взаимодействия физических 

и юридических лиц с уполномоченным органом и иными государственными 

органами.»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Для создания АСКУЭ субъекты оптового рынка электрической 

энергии (далее- субъекты) подают письменные заявления в произвольной 

форме на получение технических условий на подключение АСКУЭ субъекта к 

интегрированной АСКУЭ Системного оператора с приложением однолинейной 

электрической схемы выдачи/потребления электрической энергии, перечня 

КУЭ, расположенных на энергообъектах субъекта, с указанием наименования 

присоединения, технических и метрологических характеристик средств 

измерения, входящих в состав каждого КУЭ.»; 

пункт 54 изложить в следующей редакции: 

«54. Данные коммерческого учета электрической энергии передаются в 

устройства сбора и передачи данных каждые пятнадцать минут с дальнейшей 

передачи данных в информационную систему уполномоченного органа. При 

сбоях передачи информации обеспечивается возможность сбора данных 

одновременно за несколько пятнадцатиминутных интервалов.»; 

дополнить главой 6 следующего содержания: 

«Глава 6. Порядок оснащения автоматизированной системы 

коммерческого учета электрической энергии.»; 

дополнить пунктами 77 и 78 следующего содержания: 

 «77. Субъекты топливно-энергетического комплекса в области 

электроэнергетики предоставляют доступ и интегрируют свои аппаратно-

программные комплексы автоматизированной системы коммерческого учета 

электрической энергии с информационной системой уполномоченного органа. 

78. Требования к объектам информатизации субъектов электроэнергетики 

определяются Правилами формирования, ведения и функционирования единой 

государственной системы управления топливно-энергетическом комплексом, в 

соответствии с пунктом 4 статьи 10-4 Закона.». 

2. Департаменту цифровизации Министерства энергетики Республики 

Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 

обеспечить: 

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 



 

 

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 36826 болып енгізілді 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  17.09.2025. 

3 

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

энергетики Республики Казахстан; 

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа представление в Департамент юридической службы 

Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении 

мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан. 

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования. 
 

 

Министр энергетики 

Республики Казахстан 

 Е. Аккенженов 

 

 

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі 

________ облысының/қаласының Әділет департаменті 

Нормативтік құқықтық акті 12.09.2025 
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік 

тіркеудің тізіліміне № 36826 болып енгізілді 

 

Результаты согласования 

Министерство энергетики Республики Казахстан - Директор департамента Кумусай Боранбай, 04.09.2025 

18:01:26, положительный результат проверки ЭЦП 

Министерство юстиции РК - Вице-министр юстиции Республики Казахстан Ботагоз Шаймардановна 

Жакселекова, 08.09.2025 18:11:12, положительный результат проверки ЭЦП 

Результаты подписания 

Министерство энергетики Республики Казахстан - Министр энергетики Республики Казахстан Е. Аккенженов, 

10.09.2025 18:55:03, положительный результат проверки ЭЦП 


